
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ГОРОДСКАЯ ГИМНАЗИЯ № 1» 

(МАОУ «Городская гимназия № 1») 

ПРИКАЗ 

«13» июня 2024 г.      № 159 

Усть-Илимск 

«О порядке использования на  

территории муниципального  

образовательного учреждения  

персональных устройств, 

имеющих возможность  

выхода в сеть «Интернет» 

 

В целях обеспечения информационной безопасности детей и реализации состояния 

защищенности детей, при котором отсутствует риск, связанный с причинением информацией вреда 

их здоровью и (или) физическому, психическому, духовному, нравственному развитию в 

соответствии Федеральным законом от 27.07.2006г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации»; Федеральным законом от 29.12.2010г. № 436-ФЗ «О защите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным законом от 

29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Концепцией информационной 

безопасности детей, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 

28.04.2023г. № 1105-р, принимая во внимание методические рекомендации по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования», утверждённые Министерством цифрового развития, связи 

и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16.05.2019г., методические рекомендации об 

использовании устройств мобильной связи в общеобразовательных организациях, утвержденные 

Федеральной службой по надзору прав потребителей и благополучия человека, Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки от 14.08.2019г., методические рекомендации для 

общеобразовательных организаций по вопросам обработки персональных данных, утвержденные 

Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 

28.08.2020г., руководствуясь приказом Комитета образования Администрации города Усть-

Илимска» от 07.06.2024 №563 «О муниципальной Политике информационной безопасности», 

Уставом МАОУ «Городская гимназия № 1» -, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1) Утвердить порядок использования на территории Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Городская гимназия № 1», персональных устройств, имеющих 

возможность выхода в сеть «Интернет» (Приложение 1); 

2) Утвердить форму согласия родителей (законных представителей) о снятии 

ответственности с руководителя образовательной организации в случае предоставления своему 

ребенку личных средств связи с выходом в сеть «Интернет» при посещении Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Городская гимназия № 1» (Приложение 2); 

3) Утвердить форму согласия родителей (законных представителей) с порядком 

использования персональных устройств обучающихся, имеющих возможность в сеть «Интернет» 



 2 

на территории Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Городская 

гимназия № 1» (Приложение 3). 

2. Классным руководителям 1-11 классов: 

1) провести разъяснительные беседы с обучающимися о порядке использования на 

территории Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Городская 

гимназия № 1» персональных устройств обучающихся, имеющих возможность выхода в сеть 

«Интернет»; 

2) провести разъяснительные беседы с родителями (законными представителями) о порядке 

использования на территории Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Городская гимназия № 1» персональных устройств обучающихся, имеющих возможность выхода 

в сеть «Интернет»; об ограничениях при предоставлении родителями (законными представителями) 

обучающемуся персонального устройства с выходом в сеть «Интернет» при посещении 

образовательного учреждения, так как согласно ч. 3 ст. 16 Федерального закона № 436-ФЗ 

информационная продукция, запрещенная для детей, не допускается к распространению в 

образовательных учреждениях; 

3) обеспечить получение согласия одного из родителей (законных представителей) каждого 

обучающегося с порядком использования персональных устройств обучающихся, имеющих 

возможность в сеть «Интернет» на территории Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Городская гимназия № 1»; 

4) обеспечить получение согласия одного из родителей (законных представителей) каждого 

обучающегося с порядком использования персональных устройств обучающихся, имеющих 

возможность в сеть «Интернет» на территории Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Городская гимназия № 1»; 

5) Ответственному по информационной безопасности Курило Владимиру Константиновичу, 

заместителю директора по информатизации образовательного процесса: 

1) ознакомить с приказом коллектив работников Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Городская гимназия № 1»; 

2) осуществлять контроль за проведением бесед классными руководителями с 

обучающимися и родителями (законными представителями); 

3) разработать информационно-просветительские материалы для размещения на 

информационных стендах и официальном сайте с учетом методических рекомендаций по основам 

информационной безопасности для обучающихся общеобразовательных организаций с учетом 

информационных, потребительских, технических и коммуникативных аспектов информационной 

безопасности. 

3. Разместить приказ на официальном сайте Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Городская гимназия № 1». 

4. Всем педагогическим работникам осуществлять систематический контроль за 

исполнением настоящего приказа. 

 

Директор      Ю.А. Суетина 

  


		2024-06-13T11:55:15+0800
	Суетина Юлия Александровна




